mansuris, hac uice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, indultii, et derogationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quartodecimo, Tertio Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno Secundo ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514.

Leo papa x. Carissime in christo fili noster, Salutem.

Oratores Maiestatis tue, qui dudum filialem obedientiam nobis et huic sancte sedi eius nomine prestiterunt, inter cetera, que defensionem ac propagationem fidei in Aphrica et aliis Ethiopie et Arabie locis haud dubie concernunt, nobis exposuerunt, redditis etiam super iis litteris tuis, ex Nuntio Regis Daud, qui nuper ex iisdem Regionibus tua Naui aduectus est, prudenti et cordato viro adhibita per interpretes cum seiscitandi cura, zelo et feruore fidei accensam Maiestatem tuam pleraque intellexisse, que ad exaltationem ipsius fidei et propagationem plurimum pertinent; ipsum im primis Regem degentesque sub eo innumeros populos, quibus etiam, ut Nuntius asserit, vir probate uite Marcus Patriarcha in spiritualibus preest, non baptizatos solum et initiatos nostris sacris atque agnoscere Catholicam fidem, uerum, preterquam in circumeisione, a ritu ac obseruantia christiane fidei minime discrepare, nec ignorare Romanum Pontificem eunctis preesse christifidelibus, cui omnes obtemperare debeant; sed difficultatibus itinerum, distantia et inhospitalitate diuersitateque Gentium ac illis imperantium ad urbem Romam nequaquam, ut cupiebant, hactenus accedere potuisse; nunc uero, patefactis tue Maiestatis beneficio

¹ ARCH. NAC., Maç. 20 de Bullas, n.º 32.

itineribus atque magis peruis, letatos quam maxime, eo presertim quod ueluti oues a dominico grege diutius per deserta errabunde cupiunt cum ceteris communicare fidelibus, Romanumque Presulem et Pastorem eiusdem gregis agnoscere et, uti decet, uenerari; petereque propterea ut interuentu mortis ipsius Marci Patriarche, ne christifideles patiantur apud ipsos detrimentum, eligamus successorem, interim eum nostrum et apostolice sedis Legatum deputemus quo, maiore deuotione populorum accepta ab apostolica sede auctoritate, que necessario ad fidem pertinent, pro animarum salute, prestare et exercere possit; Itaque Maiestatem tuam supplicare nobis ut pro nostro officio pastoralis oblatam oportunitatem rei pro exaltatione fidei benegerende preterire nolimus, quinimo ad ipsum Regem, qui armis, equis, innumero peditatu, argento, auro atque aliis opibus affluit, Sexagintaque Sex Regibus christianis et Octo Mahumettanis imperat, et ad eius matrem Helenam Mulierem prudentia et religione insignem scribere dignemur. Cum ad honorem nostrum et apostolice sedis et ad fidei augmentum christianique nominis pertineant propagationem. Hec, fili Carissime, cum partim a tuis Oratoribus, partim tuis litteris acceperimus, sublatis in celum oculis ac manibus et ingenti ex intimis uisceribus comoti gaudio immensas deo gratias egimus, cuius aspirante numine nostri Pontificatus tempore extremi orbis terrarum Reges. Gentes et innumeri populi agnoscentes ipsum deum prebeant nobis occasionem recuperandi sanctam Ciuitatem Iherusalem et locum, in quo super salutifere Crucis ligno christus pro omnium salute pependit, cupiantque Romanam ecclesiam rite colere et ut decet uenerari, et nobis tibi que ultro uires et suas opes offerant et polliceantur ad Infidelium exterminationem, et precipue ductu et auspiciis Maiestatis tue, quam ob eius pietatem et in apostolicam sedem deuotionem, curam et studium ipsius fidei propagande paterna caritate prosequimur; que cum sint eiusmodi ut ne maiora quidem diebus nostris desiderare potuerimus et a deo uere procedant, omnium bonorum operum datore, omnia ipsius Regis et Patriarche pia desideria et petitiones pro honore huius sancte sedis, quantum poterimus, in domino exaudire illisque plene annuere intendimus; quo sane christiana respublica sub vno fidei uexillo, vno Baptismate, vnoque deo plurimum exaltabitur. Verum considerantes circuncisionem, quam adhuc seruant, Baptismatis institutione sublatam desideramus apud eos, quibus pro inde duximus consulendum ad animarum periculum euitan-

dum, penitus aboleri. Quocirca Maiestatem tuam in domino rogamus et hortamur, ne tam sanctum et laudabile opus negligere uideamur, ut dictum Nuntium in singulis instruere ac etiam nostro nomine hortari uelit, quod ita agat apud prefatos Regem et Patriarcham, ut circumcidendi ritus, eorum opera et auctoritate tollatur, abiiciantque siqui alii forsitan fuerint errores, quos longo quasi a Romana ecclesia diuortio contractos, quatinus indulgentia apostolice sedis patietur, quousque ueritatis capaciores fiant et inspirante deo magis illuminentur in fide, tollerabimus; tunc uero sublata circuncisione tantoque ipsi deo sacrificio oblato, non agemus solum eis gratias, sed a noxiis herbis abductos in pascua salubria et sanctum domini Ouile, vituli saginati communio, pii ac solliciti pastoris more accipiemus, quo eximia tua in deum pietas, singularis in hanc sanctam sedem deuotio, insigniaque alia merita non tantum coram hominibus, sed coram deo elucescent. Et quoniam Nuntium ad Maiestatem tuam pro hiis et aliis rebus concernentibus fidem missuri sumus, ex eo super huiusmodi propagande fidei negocio, quid constituerimus, intelliget, nosque eiusdem Nuntii litteris de singulis poterimus fieri certiores.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quartodecimo ¹ Pontificatus nostri Anno Secundo — J. de Comitibus ².

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514 — Maio II.

Leo papa x. Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Si tua animi atque virtutis ornamenta, quae nostro atque omnium, qui sapere aliquid possunt, iudicio sunt maxima eademque pene innumerabilia nobis clara ante hac, et testata non fuissent, tamen ea omnia

¹ Tem um espaço em branco onde se devia escrever o dia e o mez.

² Transumpto feito em Roma, mas sem authenticidade. Arch. N.º c., Maç. 21 de Bulhas, n.º 3. No Maço 29 n.º 10 está outro transumpto identico.

ante oculos et in animis nostris Dilecti filii Didaci paecechi legati ad nos tui oratio, diligentia, dexteritas, sermo acuratus et prudens plane expressa posuisset: verum licet illa Nos, non solum ex rumore famae et hominum opinione communi, sed etiam certissimis testimoniis clarissimorum operum tuorum, quibus de Deo, de Nobis, de Sede Apostolica supra omnes Reges et Principes bene meruisti, nota, illustria, perspectaque habeamus, nihilominus fuit nobis iucundissimum audire ipsum Didacum, ita persequentem Regias virtutes tuas, tuamque erga nos beniuolentiam exponentem, ut amplitudinem virtutis et Maiestatis tuae nostramque una existimationem, quam de tua praestantissima natura summam habemus, suis sermonibus exaequaret. Itaque et in munere publico ornatissimam dixit orationem et in priuatis sermonibus ac negociis, Nobiscum obeundis, omni ex parte se prudentem, accuratum diligentemque prebuit, ut cum uere iudicauerimus aptum, qui ad maximas tractandas, et procurandas res adhiberetur. Hunc igitur, etsi illius fides erga Maiestatem tuam summa ac singularis satis eum tibi commendatum facit, Tuae tamen Maiestati ex animo commendamus; neque hoc quidem officio commendationis ita fungimur, quia eam ualde existimemus esse necessariam in homine tibi fido ac probato, digno, qui tua liberalitate in primis perfruatur; sed quia nobis eius humanitas, mores, modestiaque admodum placuerunt, uolumus hasce literas potius iudicii Nostri testimonium quam optime apud te meriti hominis esse commendationem. Et tamen eum, ita postulante Maiestate tua, certum numerum preceptoriarum militiae ordinis Jesu-christi contra affros fidei hostes in Regno tuo instituerimus, Tibique potestatem ex apostolica nostra indulgentia concesserimus illas, quibus uisum fuerit, idoneis hominibus deferendi; quamquam illa ad ordines armatae militiae in hostem excitandos ac uendosque pertinent, Tamen, quia sepe togatorum consilia armis belli praestant, neque minus ualet in Ciuibus conseruandis hostibusque debellandis prudentium virorum fides atque sententia, quam fortissimorum Militum gladius, Hunc ad unam inter primas huiusmodi preceptoriarum adipiscendam et tuae Maiestatis liberalitate obtinendam tibi uehementer commendamus eum diuturno seruitio, fideque integerrima, quam Tuae Maiestati non solum animo sed etiam faelis atque operibus egregiam semper praestitit, eximie promereatur, ut sit apud tuae serenitatis liberalitatem et in benemeritos gratiam et illius iusto desiderio et nostrae intercessionis locus: Ac nos quidem eum ipsum hac de re Tibi

non commendaremus, nisi iudicium fecissemus esse illius partes atque uirtutes Tibi in rebus gerendis non minus, quam armati cuiusuis, oportunas, uel propter iam antedictas fidem, prudentiam, dexteritatem, uel propter juris Ciuilis ac bonarum simul literarum scientiam, plurium quoque linguarum notionem et experientiam, Quibus tibi tanto Regi magno vsui et commodo esse potest, Sed quoniam Maiestas tua, quae singulari ingenio et summo consilio praedita est, hominem ipsum omnibus sensibus cognitum habere debet. Non scribemus plura, tantum hoc significabimus, si illius meritorum atque uirtutis in huiusmodi preceptorum deferenda rationem habueris, futurum nobis gratissimum; cum etiam, quo facilius et expeditius hanc rem consequatur, Nos illum auctoritate apostolica habilem facturi simus, sicut iam nunc habilitamus aptumque et idoneum, etiam si ad conditiones in illius militiae institutione appositae non omnino accedat, extra ordinem singularis in illum indulgentiae nostrae dono efficimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die XI Maii MDCXIII. Pontificatus Nostri Anno Secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514 — Maio II.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Consecrauimus more maiorum per Romanos Pontifices solenniter instituto Rosam ex auro fabrefactam Quarta Dominica Quadragesimae solitam consecrari: cumque consuetudine iam diuturna id munus alicui Christiano Principi destinetur uel propter memoriam preteritorum eius in Sanctam Romanam ecclesiam officiorum, uel ob spem futurorum, Nos qui utranque causam in Maiestate Tua grauissimam habemus, cuius et summa ac prestantissima adhuc constant in sanctam sedem Apostolicam et Dei nostri fidem merita, et similis atque eadem in posterum bene me-

¹ ARCH. NAC., Maç. 34 de Bullas, n.º 23.

rendi uoluntas, nihil dubitauimus quin Venerabilium etiam fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consentientibus nobiscum sententiis eam ad serenitatem tuam mitteremus: donum precio quidem exiguum, sed mysterio non mediocre, quanquam tu religiosissimus atque optimus Rex ea magni aestimas dona, quae non tam utilitatis commodum in se continent quam testimonium uirtutis. Certe cum hic flos florem imagine imitetur ex precioso Martyrum christi sanguine collectum, nulli melius Principi eum decuit dedicari, quam illi, qui in christiana fide ad ultimas regiones usque propaganda mentem ipsam et uirtutem Martyrum est imitatus. Accipies igitur qua humanitate es munus hoc nostrum ab optimo animo et singulari erga te profectum uoluntate, in quo mentem nostram expendes, non muneris tenuitatem. Nos enim qui assidue de tuis honoribus et ornamentis cogitamus, dabimus Deo adiuuante operam, ut quotidie maiora consequantur, sicuti tu in dies de deo atque Nobis melius mereri studes. Qui non satiatu tuis rebus gestis superioribus clarissimis et maximis nouam etiam nuper ad nos adiunctionem remotissimi et christianissimi Principis David tuis litteris significasti, et nihil sit iam neque tam arduum quod non uirtus tue exuperare, neque tam abditum quod diligentia peruestigare non queat. Certe nos tuo tanti Regis studio felicitate gloriaque adducti non modo cogitamus ampliare imperii christiani fines, sed etiam id uobis ex sententia successurum confidimus cum post deum maximam in te et uirtute tua habeamus fiduciam spemque repositam.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XI Maii MDCXIII. Pontificatus Nostri Anno Secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 3.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.**1514—Junho 7.**

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Dum fidei constantiam eximieque deuotionis affectum, quibus in nostro et apostolice sedis conspectu clarere dignosceris, diligenti consideratione pensamus, illa tibi libenter concedimus, per que tue Serenitati honor accrescat, et ad per clare memorie predecessores tuos Portugallie et Algarbiorum Reges pre inchoatam et per te feliciter continuatam Infidelium expugnationem ac ecclesiarum ad diuini nominis gloriam, foundationem, et constructionem constantior efficiaris. Sane nobis nuper pro parte tua per dilectum filium Johannem de Faria Militem Militie Jesu christi, Oratorem tuum ad nos et sedem predictam pro prestanda obedientia destinatum, exhibita petitio continebat quod alias, postquam dicti predecessores tui plures Prouincias, terras, Ciuitates et loca in Ultramarinis partibus per Infideles occupata pro exaltatione Catholice fidei sue ditioni subiugauerant, nonnulli Romani Pontifices predecessores nostri omnes et singulas ecclesias in locis et terris a Promontoriis, siue Capitibus de Boyador et de Naõ usque ad Indos partium ultramarinarum, ab eisdem Infidelibus recuperatis duntaxat edificandas ac construendas, ac omnem iurisdictionem spiritualem earundem ecclesiarum edificandarum Militie Jesu christi Regni tui concesserunt et applicarunt, ac uoluerunt quod ex tunc in antea Prior maior dicte Militie, nunc Vicarius de Tomar nuncupatus, pro tempore existens iurisdictionem spiritualem in eisdem ecclesiis edificandis haberet, prout in ipsorum predecessorum nostrorum litteris desuper confectis plenius continetur. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, tu, ut bonus atque intrepidus Redemptoris nostri Jesu christi Athleta, pro eiusdem fidei Catholice exaltatione circa recuperationem aliarum terrarum et Prouinciarum, que per Crucis christi Inimicos occupantur, non absque grandi impensa, nullis parcendo laboribus, semper intendas,

et domino concedente propensius intendere proponas, si omnes et singule ecclesie in quibuscunque Aphrice et aliis Prouinciis, terris et locis vltamarinis, etiam in Ciuitate et Regno Marroquitarum et aliis quibuscunque ab eisdem Infidelibus per te recuperatis et acquisitis, erecte seu edificate, et etiam in illis ac recuperandis et acquirendis im posterum erigende, seu edificande eidem Militie iuxta tenorem litterarum predictarum subiiciantur, quodque de cetero perpetuis futuris temporibus prefatus Vicarius in eisdem erectis et erigendis ecclesiis, ac Prouinciis et terris recuperatis, et recuperandis huiusmodi omnimodam iurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem exercere possit et debeat, ipseque ecclesie eidem Militie applicate esse censeantur, Ac tibi et successoribus tuis Portugallie et Algarbiorum Regibus, qui pro tempore fuerint, Juspatronatus et presentandi personas idoneas ad quecunque ecclesias et beneficia ecclesiastica cuiuscunque qualitatis fuerint, in terris et prouinciis huiusmodi a dictis Infidelibus per te duntaxat a Biennio citra recuperatis et acquisitis erecta seu edificata, et etiam in illis ac recuperandis et acquirendis im posterum canonice erigenda, quotiens illa ex nunc perpetuis futuris temporibus uacare contigerit, seruetur et concedatur; Nos uotis tuis in hac parte fauorabiliter annuentes, tuisque supplicationibus inclinati, omnes et singulas ecclesias in quibuscunque Aphrice et aliis Prouinciis, terris et locis Vltamarinis, etiam in Ciuitate et Regno Marroquitarum et aliis quibuscunque ab eisdem Infidelibus per te duntaxat a Biennio citra recuperatis et acquisitis, erectasque seu edificatas, et etiam in illis ac im posterum recuperandis et acquirendis erigendas et construendas, eidem Militie auctoritate apostolica subiicimus tenore presentium; Ac quod de cetero im perpetuum prefatus Vicarius de Tomar in eisdem erectis et erigendis ecclesiis ac Prouinciis, terris et locis recuperatis et recuperandis ac acquirendis huiusmodi omnimodam Jurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem exercere possit et debeat, ipseque ecclesie eidem Militie applicate sint et esse censeantur, iuxta tenorem litterarum predecessorum huiusmodi eidem auctore et tenore statuimus et ordinamus. Et nichilominus tibi et successoribus tuis Portugallie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus Jus patronatus et presentandi personas idoneas ad quecunque ecclesias et beneficia ecclesiastica, cuiuscunque qualitatis fuerint, in eisdem Prouinciis, terris et locis, ut prefertur, ab eisdem Infidelibus a Biennio citra acquisitis et recuperatis erecta, et etiam in illis ac

acquirendis et recuperandis im posterum erigenda, quotiens illa uacare contigerit auctoritate et tenore premissis reseruamus atque concedimus. Quo circa Venerabilibus fratribus nostris Visensi et Egitaniensi Episcopis, ac dilecto filio Officiali Vlixbonensi per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi, uel Duo, aut Unus eorum per se, uel alium, seu alios Maiestati tue et tuis successoribus prefatis in premissis efficacia defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra te et successores prefatos subiectione, statuto et ordinatione, necnon reseruacione et concessione predictis pacifice frui et gaudere, non permittentes te et successores tuos prefatos, seu uestrum aliquem, per quoscumque desuper quomodolibet indebite molestari, perturbari aut inquietari; Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo; Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibuscumque vnionibus, annexionibus et incorporationibus de quibusuis ecclesiis etiam Cathedralibus et Metropolitanis, et locis in eisdem partibus Infidelium, etiam in dictis Marroquitarum Regno et Ciuitate, et aliis quibuscumque consistentibus, quibusuis ecclesiis etiam Cathedralibus et Metropolitanis, Monasteriis, et illorum Mensis ac personis, cuiuscumque qualitatis, status, gradus, ordinis, uel conditionis existentibus, ac Cathedralium etiam Metropolitanarum ecclesiarum earundem prouisionibus eisdem personis etiam per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros ac nos et sedem eandem, etiam ad instantiam Regum, Reginarum, Ducum, Principum et Prelatorum ecclesiasticorum ac etiam sancte Romane ecclesie Cardinalium et ex quibusuis causis, etiam ratione obsequiorum nobis et Romane ecclesie ac sedi prefate etiam pro fide Catholica impensorum perpetuo uel ad tempus, et sub quibusuis uerborum formis absque expresso consensu tuo haecenus factis et concessis, confirmatis et innouatis ac im posterum faciendis et concedendis, que omnia et singula, etiam si de nominibus, cognominibus, dignitatibus et titulis ecclesiarum et personarum, quibus et causis propter quas illa concessa sint, uel fuerunt, mentio specialis, specifica et expressa ac de uerbo ad uerbum, non autem per generales clausulas id importantes, habenda, aut aliqua alia exquisita forma seruanda foret, eorum tenores presentibus pro sufficienter expressis habentes, illorum omnium vim et effectum omnino suspendimus et suspensa esse decernimus, illisque specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; Aut si aliquibus communiter uel diui-

sim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi, uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre subiectionis, statuti, ordinationis, reservationis, concessionis, mandati, suspensionis, decreti et derogationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quartodecimo, Septimo Idus Junii, Pontificatus nostri Anno Secundo. — *F. Armellinus* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1514—Junho 12.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Pro excellenti preeminentia sedis apostolice, in qua post beatum Petrum Apostolorum Principem quanquam imparibus meritis pari tamen auctoritate sumus, in agro erriguo militantis ecclesie nouas Episcopales sedes ecclesiasque plantare Romani Pontifici dignum arbitramur, ut per nouas plantationes populorum augeatur deuotio, diuinus cultus effloreat, subsequatur animarum salus, et loca per Catholicos Reges et Principes ab Infidelibus et Barbaris nationibus recuperata et acquisita ac Infideles populos ad lucem conuersa illustrentur; idque nos eo libentius agimus in hiis locis, in quibus, benedicente domino, christi fideles multiplicasse noscuntur, ut propagatione noue sedis et assistentia honorabilis Presulis cum decenti Ministrorum numero fideles ipsi in deuotione persistentes, et etiam deuotionis huiusmodi augmentum suscipientes, eterne felicitatis premium, deo eorum pium propositum adiuuante, facilius consequi mereantur. Sane cum Carissimus in christo filius noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex illustris multas Terras, Prouincias et Insulas a capitibus de

¹ ARCH. Nac., Maç. 21 de Bullas, n.º 13.

Boyador usque ad Indos, partim ipse ab Infidelium manibus eripuerit et alias acquisiuerit, partim a predecessoribus suis Portugalie et Algarbiorum Regibus acquisitas possideat, nullusque in predictis Terris, Prouinciis et Insulis habeatur Episcopus, qui ea, que sunt ordinis Episcopalis, exerceat, excepto Vicario pro tempore existente Opidi de Thomar nullius diocesis, qui frater Militie Jesu christi Cisterciensis ordinis existit, et iurisdictionem Episcopalem in dictis locis, Terris et Insulis ex priuilegio apostolico olim sibi concessa habet; et propterea prefatus Emanuel Rex desideraret Vicariam dicti opidi de Thomar, que dignitas existit, perpetuo supprimi et extingui, ac parrochiam ecclesiam beate Marie, quam idem Emanuel Rex opere satis sumptuoso in Ciuitate do Funchal in Insula de Madeyra in Mari Oceano sita et a Lusitania uersus Meridiem Quingentis Miliaribus uel circa distante, et per quondam Henricum Infantem clare memorie Johannis primi Regis Portugalie filium inhabitabili reperta et habitabili facta fundauit et construxit, et in qua Unus uicarius frater dicte Militie et Quindecim beneficiati presbiteri seculares, beneficia ecclesiastica Portiones nuncupata obtinentes, et singulis diebus in ibi diuina officia celebrantes fore noscuntur, in Cathedrali ecclesiam erigi: Vnde nos uolentes eiusdem Emanuelis Regis id summopere cupientis desiderii annuere, habita super hoc cum Venerabilibus fratribus nostris deliberatione matura, de ipsorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine ad omnipotentis dei et eiusdem beate Marie ac omnium sanctorum et sanctarum dei laudem, diuinique cultus augmentum et ipsius Ciuitatis, in qua structurarum et edificiorum ecclesiasticorum ac aliorum magnitudo et sumptuositas, ac Ciuium et Incolarum equestris ordinis et Theologie ac Vtriusque Juris Artium et Medicine Doctorum et in aliis scientiis et liberalibus Artibus peritorum, Nobilium, Mercatorum ad Quinque Milia hominum et ultra ascendentium numerositas, et ipsius Insule de Madeyra, in qua Octo Opida insignia et plures Ville existunt, decorem et honorem, Vicariam huiusmodi de Thomar, dilecti filii Didaci Pinheyro moderni Vicarii de Thomar vtriusque juris Doctoris ad hoc expresso accedente consensu, auctoritate apostolica tenore presentium penitus supprimimus et extinguimus; ac parrochiam ecclesiam predictam in Cathedrali ecclesiam cum sede et Episcopali ac Capitulari Mensis aliisque Cathedralibus insigniis honoribus et preeminentiis eadem auctoritate erigimus, ac illi pro eius dote omnia et singula fructus, redditus et prouentus ac emolumenta, que idem

Didacus et Vicarius de Thomar pro tempore existens ex iurisdictione et Vicaria suppressa huiusmodi percipiebat, que Ducentorum et Quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem ualorem annum non excedebant, Necnon annuos redditus Quingentorum ducatorum similium ex annuis redditibus ad ipsum Emanuelem Regem in dicta Insula de Madeyra spectantibus, ipsius Emanuelis Regis ad hoc expresso accedente consensu, Mense Episcopali perpetuo applicamus et assignamus; ipsamque Ciuitatem, pro Ciuitate, eiusque districtum seu territorium cum dicta ac omnibus aliis Insulis et locis quibuscunque et ubicunque dicto Vicario subiectis, et que de iure privilegio uel indulto apostolico subici debeant, Ac Castris et Villis in dictis Insulis et locis consistentibus, quorum omnium denominationem presentibus haberi uolumus pro expressis, pro diocesi, Necnon omnes et singulos clericos et quorumuis ordinum Religiosos, pro Clero, Incolasque et habitatores dietarum Ciuitatis et diocesis do Funchal, pro Populo, concedimus et assignamus. Et insuper ex dictis Vicario et Quindecim beneficiatis eiusdem ecclesie Quatuor dignitates uidelicet, Decanatum, qui in ibi post Pontificalem maior, pro Uno Decano, qui habeat curam Capituli; et Archidiaconatum, pro Vno Archidiacono; Cantoriam, pro Vno Cantore; et Thesaurariam pro Vno Thesaurario; nec non Duodecim Canonicatus et totidem prebendas, pro Duodecim Canonicis, eisdem auctoritate et tenore erigimus et instituimus: et pro dignitatibus ac Canonicatuum et prebendarum huiusmodi dote bona alias dictis beneficiatis pro illorum dote assignata perpetuo applicamus et assignamus; Quodque dilectus filius Nunius Cahon sacre Theologie professor, qui in presentiarum Vicarius et locum tenens dicti Vicarii de Thomar in dicta ecclesia beate Marie et frater dictae Militie existit, Decanus, et alii Tres ex antiquioribus beneficiatis iuxta eorum antiquitatem, Archidiaconus, Cantor et Thesaurarius; reliqui uero Duodecim beneficiati Canonici eiusdem ecclesie erecte existant et in ibi Capitulum constituent; ipsaque ecclesia erecta et illius Presul et Capitulum, qui pro tempore fuerint, omnibus et singulis privilegiis, prerogatiuis, immunitatibus, iuribus et libertatibus, quibus alie Cathedrales ecclesie illarum partium earumque Presules, Capitula et persone utuntur, potiuntur et gaudent, uti, potiri et gaudere possint et ualeant: ipsique, qui beneficia huiusmodi in ibi obtinebant, dignitates ac Canonicatus et prebendas huiusmodi absque alia collatione seu prouisione de illis facienda

obtinere possint, eisdem auctoritate et tenore indulgemus, statuimus et ordinamus. Et nichilominus ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad ecclesiam Funchalensem erectam huiusmodi, dum illam pro tempore uacare contigerit, eidem Emanueli et pro tempore existenti Portugaliæ et Algarbiorum Regi, nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti ad effectum ut eidem ecclesie de persona per prefatum Regem nominata prouideri debeat, et non alias, ad dignitates uero ac canonicatus et prebendas pro tempore existenti Magistro dicte Militie, ad quem ius patronatus seu presentandi ad dicta beneficia, dum pro tempore uacabant, pertinebat, Institutio uero Episcopo Funchalensi pro tempore existenti prefata apostolica auctoritate tenore earundem presentium perpetuo reseruamus; Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod presentatus et institutus pro tempore ad dictum Decanatum, infra Sex Menses a die illius assecutiones computandos, Nouam prouisionem a sede apostolica impetrare, ac iura Camere apostolice ratione illius uacationis debita persolvere teneatur; Alioquin, elapsis Mensibus huiusmodi, facte de illo presentationes et institutiones nullius sint roboris uel momenti, ipseque Decanatus ex tunc uacare censeatur eo ipso. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre suppressionis, extinctionis, concessionis, erectionis, institutionis, applicationis, assignationis, indulti, statuti, ordinationis, reservationis et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quarto decimo, Pridie Idus Junii, Pontificatus nostri Anno Secundo ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 20 de Bullas, n.º 34

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.**1511 — Junho 12.**

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Gratie diuine premium et humane laudis preconium acquiritur, si per seculares principes ecclesiarum prelati, presertim pontificali dignitate preediti, oportuni fauoris presidium et honor debitus impendatur. Hodie siquidem ecclesie Funchalensi, quam nos etiam hodie ex parochiali ecclesia beate Marie in Ciuitate do Funchal in Insula de Madeyra in Cathedralem ecclesiam ex certis causis de fratrum nostrorum consilio ereximus, ac tibi et pro tempore existenti Portugalie et Algarbiorum Regi illustri ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad dictam ecclesiam Funchalensem reseruauimus, ab eius primeua erectione huiusmodi uacanti, de persona dilecti filii Didaci Electi Funchalensis nobis et eisdem fratribus nostris ob suorum exigentia meritorum accepta, de simili consilio apostolica auctoritate prouidimus, ipsumque illi prefecimus in Episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie Funchalensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum itaque, fili carissime, sit uirtutis opus dei ministros benigno fauore prosequi, ac eos uerbis et operibus pro Regis eterni gloria uenerari, serenitatem tuam regiam rogamus et hortamur attente quatinus eundem Didacum Electum, et prefatam Funchalensem ecclesiam sue cure commissam, habens pro nostra et apostolice sedis reuerentia propensius commendatas in ampliandis et conseruandis iuribus suis, sic ipsos benigni fauoris auxilio prosequaris, quod idem Didaeus Electus tue celsitudinis fultus presidio in commisso sibi cure pastoralis officio possit deo propitio prosperari, ac tibi ex inde a deo peremnis uite premium et a nobis condigna proueniat atio gratiarum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice

Millesimo quingentesimo quartodecimo, Pridie Idus Junii, Pontificatus nostri Anno Secundo ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514—Junho 17.

Leo Papa x Charissime in christo fili salutem et apostolicam benedictionem.

Aliàs Ecclesie Marrochitanensi, tunc certo modo pastoris solatio destitute et Sarracenorum Tyrannide oppresse, de persona Venerabilis fratris nostri Martini Episcopi Marrochitanensis apostolica fuit auctoritate prouisum, ipseque illi prefectus in Episcopum et pastorem, prout in literis apostolicis desuper confectis plenius continetur. Et deinde, sicut accepimus, licet dictus Martinus Episcopus, postquam Maiestas tua, dextera Domini tibi assistente, Ciuitatem Marrochitanensem a dictorum Sarracenorum manibus eripuerat, ad te recurrerit, tumque pro dicte Ecclesie sue regiminis et administrationis possessione uel quasi adipiscenda fauorem et presidium implorauit, Tamen Maiestas tua eius preces audire haectenus recusauit et recusat. Cum autem, fili Charissime, Regie conueniat dignitati Dei Ministros pro Regis eterni, quo auctore, tu predictam liberasti et, eo fauente, plures alias Ciuitates et prouincias ab eorundem Sarracenorum et aliorum Infidelium Tyrannide liberabis, gloria venerari, eisque, quos sedes apostolica ecclesiis Pastoribus uiduatis in sponso dedit, opportunis adesse fauoribus, ut in commissis sibi ecclesiarum earundem regiminibus se possint liberius exercere, eandem Maiestatem tuam Regiam hortamur in Domino et enixe rogamus, ut eidem Martino Episcopo in apprehendenda possessione uel quasi Regiminis et administrationis Ecclesie Marrochitanensis huiusmodi omni oportuno fauore adesse velit, cumque illa faciat pacifice frui et gaudere, ita ut idem Martinus Episcopus tue Celsitudinis fultus presidio Ecclesiam predictam, que tamdiu pastoris fuit orbata regimine, ad debitum cultum reducat, tuque ex inde

¹ ARCH. NAC., Maç. 20 de Bullas, n.º 28.

a nobis benedictionem et gratiam et a deo eterne vite premium merito consequaris.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die XVII.^a Junii MDXIII.^o Pontificatus Nostri Anno Secundo. — *Ia. Sadoletus*¹

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514 — Agosto II.

Leo papa X Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Vereris, ut accepimus, effectum litterarum nostrarum, per quas, sub die duodecima mensis septembris pontificatus nostri anno primo, tibi inter alia Motu proprio quinquaginta beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia, et quorumvis ordinum regularia in Regno et Dominio tuo consistentia, ad collationem, prouisionem, presentationem, electionem, seu quamuis aliam dispositionem, quorumcunque Archiepiscoporum, Episcoporum et aliorum collatorum et collatricum quomodolibet communiter uel diuisim pertinentia, cum illa per cessum uel decessum, seu quamuis aliam dimissionem illa obtinentium, uidelicet triginta, que generaliter reseruata non forent, per obitum cappellanorum capelle aut auditorum tuorum, et uiginti, que generaliter reseruata essent ratione familiaritatis bone memorie Georgii Episcopi Portuensis Cardinalis Portugalensis nuncupati, per obitum familiarium dicti Georgii Episcopi primo uacare aut illorum commendas cessare contingeret conferenda, illorum occurrente uacatione, personis tibi gratis et acceptis, quas infra unius mensis spatium post uacationem huiusmodi duceres nominandas, nostre et apostolice sedis collationi et dispositioni specialiter et expresse reseruauimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, ex eo impediri aut differre posse, quod nonnullae speciales reseruaciones et gratie expectatiue, ac de prouidendo mandata vniones, annexiones et incorpo-

¹ ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, n.º 40.

rationes, tam perpetue quam temporales, illarumque reualidationes, extensiones et ampliaciones predictas tibi concessas, litteras sub certis modo et forma suspendentes, illisque specialiter et expresse derogantes a nobis et sede apostolica postmodum emanarunt: Nos igitur, quorum intentio fuit, prout est, ut dicte nostre littere in primo uacaturis beneficiis huiusmodi iuxta illarum tenorem suum omnino sortiantur effectum. Quique ad deuotionem tuam, quam erga nos et sedem predictam geris, debitum respectum habemus, Motu simili et certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine declaramus dictas nostras litteras, per quascunque speciales reseruaciones et gralias expectatiuas ac uniones annexiones et incorporaciones huiusmodi, et super illis extensiones, ampliaciones et reualidationes, ac mandata de prouidendo, que quauis etiam sancte romane ecclesie cardinalium aut alia quacunque grandi consideratione pro quibusuis personis etiam familiaribus nostris antiquis, et etiam cardinalibus, et nostri motus proprii, certe scientie, ac potestatis plenitudinis, ac quibusuis aliis etiam derogatoriis, derogatoriis, exceptiuis, suspensiuis, restitutoriis, fortioribus, efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque decretis, que a nobis et sede predicta hactenus quomodolibet emanarunt, non suspensas, nec eis in aliquo derogatum; ipsasque, que, ut premititur, emanarunt, et que forsitan in posterum similiter emanabunt, gratias expectatiuas, speciales et generales reseruaciones, uniones, annexiones, incorporaciones et super eis reualidationes, ac mandata de prouidendo illarum omnium tenores, ac si de uerbo ad uerbum inserti forent, pro sufficienter expressis habendo, quo ad beneficia sub dictis litteris per nos tibi concessis comprehensa, tamdiu suspendimus, donec littere tibi concessas huiusmodi suum plenum fuerint consecute effectum; decernentes easdem nostras tibi concessas litteras, sub quibusuis specialibus uel generalibus reuocationibus, suspensionibus, restrictionibus, modificationibus, inhibitionibus, derogationibus et decretis, que a nobis et sede predicta in fauorem quarumcunque personarum cuiuscunque qualitatis, dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentium, etiam familiarium nostrorum continuorum commensalium, etiam antiquorum et dictorum cardinalium, seu in nullius fauorem et ad cuiusuis instantiam, cum quibusuis antelationum prerogatiuis et predictis, aliisque maioribus et efficacioribus clausulis et decretis, et presentibus ac aliis tibi concessis litteris expresse derogantibus emanabunt, nisi tuus ad id expressus accedat apen-

sus, nequaquam comprehendere, et quatenus comprehendere uiderentur aduersus illas quatenus emanauerint, totiens in pristinum statum restitutas esse, prout nos ex nunc prout ex tunc, et e contra restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, et presentes tibi die qualibet pontificatus nostri, ac si sub illius datum uere et non fecte confecte fuissent, prout tu diem ipsum semel et pluries expresseris, in iudicio uel extra suffragari. Et si contingeret a nobis uel sede predicta litteras apostolicas post et contra presentium tenorem in posterum emanari, illas etiam, si in eis eadem presentes littere, ac si de uerbo ad uerbum insererentur, pro sufficienter expressis haberentur preter et contra mentem et intentionem nostram extortas fore, etiam cum clausulis quod si aliquis modus siue forma etiam exquisita seruanda foret, haberentur pro expressis decernimus et declaramus; sicque per quoscunque causarum palatii apostolici auditores ac iudices in Romana curia et extra eam iudicari et diffiniri debere, sublata eis aliter iudicandi, sentiendi et interpretandi facultate et auctoritate, necnon irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari; Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris, Die XI Augusti MDCXIII, Pontificatus nostri anno secundo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Carta do Doutor João de Faria ao Secretario de Estado.

1514—Agosto 20.

Senhor. O doutor afonso orelha portador da presente vay seruir elRey noso Senhor, e nom posso dizer a vosa merce o que me he, nem a Rezam que com elle tenho, e muyto mais afeçam, senam que me he mil vezes mais do que eu mesmo me som: vay la nouamente e nom tem muyto conhecimento da terra, que he tam aspera aos nouos, e cuydo

¹ ARCH. Nac., Gav. 7, Maç 1, n.º 4.

que muyto mais aos velhos, senam certas froxezas do conde de uila noua e certas deligencias de pero estaço, que nom tem Renda ; por tanto eu socorro me em suas cousas a quem o faço nas minhas, e a per quem Reges Regnant etc. e se este latim for muyto escuro, remeto vosa merce ao bispo de çafi, que tem estudadas as grosas sobre salamom neste passo : receberia grandissima mercè, e outro nome lhe quisera achar ainda mayor, que vosa mercè o queira Receber em sua pertensam e encomenda, e o queira Reger e governar e enderençar de maneira que vaa a bom porto, e que elRey noso Senhor se sirua dele nesa Relaçam, que llá nom negua a quantos inorantes de qua vaam, quanto mais aos letrados ; porque elle he tal, que tirará a si e a nós de vergonha sobre mim : e nom diguo pera na Relaçam, mas pera outras muyto mayores cousas, porque avee que tem disposisam pera tudo e engenho grandissimo, e asi quisera pero estaço acudir de lá com que se qua podera governar, onde estaua posto cada dia mão por mão com o papa mais familiar, que outro salto dera melhor que a Relaçam : o papa o fez doutor per sua mão e lhe pôs o barrete, e fez primeiro examinar a Referendarios com outros letrados, e com tanta solenidade, como se fora seu filho bastardo : por me fazedes mercè, que lhe façaes là sosteer esta onrra, e nom cair dela e seja obra de uosas mãos, porque os de uosa mão cantemos quam admirabile est nomen tuum in vniversa terra : nom sey per que lingoagem o peça, senam que reciberei a mayor mercè que posa seer, porque o desejo muyto veer onrado, e asi o trabalhey qua quanto pude, e queria que tambem fosse lá per vosa mercè, a que beijo as mãos.